TEXTULLIANVS  
 Com. Annotationibus  
 PAMELLI  
 A. V.  
 16.

A immunditiarum contagione, eiecto incesto fornicatore. Siquidem obiungit: <sup>109</sup> Non scitis quòd modicum fermentum totam desipiat conspersionem? Et tamen fornicatio incesta non erat modicum, sed grande fermentum. <sup>110</sup> Et his itaque discussis quæ intercesserant, regredior ad secundam Corinthiorum, ut probem illud quoque Apostoli dictum: <sup>111</sup> Sufficiat eiusmodi homini increpatio ista quæ à multis, non in fornicatoris personam conuenire. Si enim dedendum satanæ pronuntiauerat in interitum carnis, utique damnauerat eum magis, quàm increpauerat. Alius ergo erat cui voluit sufficere increpationem. Siquidem fornicator non increpationem de sententia eius retulerat, sed damnationem. Nam & hoc ipsum dispiciendum tibi offero, an fuerint in epistola prima & alij qui Apostolum contristauerint inconditè agentes, & contristati sint ab illo increpationem referentes iuxta sensum epistolæ secundæ, ex quibus in ea veniam aliquis poterit adipisci. <sup>112</sup> Animadvertamus autem totam epistolam primam, ut ita dixerim, non atramento, sed felle conscripam, tumentem, indignantem, comminantem, inuidiosam, & per singulas causas in quosdam quasi mancipis earum figuratam. Sic enim exegerant schismata, & emulationes, & dissensiones, & præsumptiones, & elationes, & contentiones, ut & inuidia onerarentur, & correptione retunderentur, & superbia elinarentur, & austeritate deterrerentur. Et qualis inuidia humilitatis aculeus? <sup>113</sup> Deo gratias ago, quòd neminem vestrum tinxerim, nisi Crispum & Gaium; ne qui dicat quòd in nomine meo tinxerim. Nec enim iudicavi scire aliquid in vobis, quàm Iesum Christum, & huic crucifixum. <sup>114</sup> Et puto, nos Deus Apostolos nouissimos elegit velut bestiariorum, quoniam spectaculum facti sumus huic mundo, & angelis, & hominibus, & purgamenta huius mundi facti sumus omnium peripsa. Et: Non sum liber, non sum Apostolus, non Christum Iesum Dominum nostrum vidi. De quali contra supercilio pronuntiare compellus est: <sup>115</sup> Mihi autem in modico est, ut à vobis interroger, aut ab humano die: neque enim conficius mihi sum. Et: Gloriam meam nemo inaniet. Non scitis quòd angelos sumus iudicaturi? Ceterum libertas quàm aperta obiurgationis, quàm exerta acies machæræ spiritalis? <sup>116</sup> Iam ditati estis, iam saturati estis, iam regnatis. Et: Si quis se putat scire, nondum scit quemadmodum oporteat eum scire. Nónne & tunc in faciem alicuius impingens? Quis enim, inquit, te discernit? Quid autem habes quod non accepisti? Quid gloriaris, quasi non acceperis? Nónne & illos in os cedit? Quidam autem in conscientia vsque nunc quasi idolothytum edunt. Sic autem delinquentes percutiendo conscientias fratrum infirmas in Christum delinquent. Iam verò & nominatim: <sup>117</sup> Aut non habemus potestatem manducandi & bibendi, & mulieres circumducendi, sicut & ceteri Apostoli, & fratres Domini & Cephas? Et: Si quis de potestate vestra consequuntur, non magis nos? Et: què & illos singulari stylo figit: Propterea qui se putat stare, videat ne cadat. Et: Si quis contentiosus videtur, nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Domini. Tali clausula maledictò detexta: Si quis non amat Dominum Iesum, sit anathema Maranatha: aliquem utique percussit. Sed illic magis stabo, ubi Apostolus magis feruet, ubi ipse fornicator aliis quoque negotium fecit. <sup>118</sup> Quasi non sim vèturus ad vos, inflati sunt quidam. Veniam autem citius, si permiserit Dominus, & cognoscam non sermonem eorum qui inflati sunt, sed virtutem. Non enim in sermone est regnum Dei, sed in virtute. Et quid vultis veniam ad vos, in virga, an in spiritu lenitatis? Quid enim suberat? Aut ditor in vobis in notum fornicatio, & talis fornicatio, qualis nec in gentibus, ut uxorem patris sui quis habeat. Et vos inflati estis, & non luxistis potius, ut auferatur de medio vestrum qui tale facinus admisit? Pro quo lugerent? utique pro mortuo. Ad quem lugerent? utique ad Dominum. Quomodo auferatur de medio eorum? non utique ut <sup>119</sup> extra Ecclesiam detur: hoc enim non à Deo postularetur quod erat in præsentis officio: sed ut per <sup>120</sup> mortem hæc quoque communem & propriam carnis ipsius quæ iam cadauer, quod captiuum esset immunditia irreuerabili tabiosum, plenius de Ecclesia deberet auferri. Et ideò, quomodo interim potuit auferri, iudicauit dedendum eiusmodi satanæ in interitum carnis. Maledici enim eam sequebatur, quæ diabolo proiciebatur, ut sacramento benedictionis exautoraretur, nunquam in castra Ecclesiæ reuersura. <sup>121</sup> Videmus itaque hoc in loco diuisam Apostoli seueritatem in quendam inflatum & in quendam incestum: in alterum virga, in alterum sententia armatum. Virga, qua minabatur: sententia, quam exequabatur. Illam adhuc coruscantem, hanc statim fulmiantem, quæ increpabat, quæque damnabat. Certumque est exinde increpitum quidem sub intenta-

tione virgæ tremuisse, damnatum verò sub repræsentatione poenæ perisse: statim ille  
 mens plagam abiit, ille luens poenam. Cùm ad Corinthios eiusdem Apostoli litteræ ite-  
 rât, venia fit planè, sed incertum cui, quia nec persona nec causa proscribitur. Res cum sen-  
 sibus conferam. Si incestus opponitur, ibidem erit & inflatus. Sanè rei ratio satis habetur,  
 cùm inflatus increpitus est, incestus verò damnatus est. Inflato ignoscitur, sed increpito in-  
 cesto non videtur ignotum vt damnato. Si ignoscebatur cui deuoratio ex mœrore ni-  
 mio timebatur, deuorati adhuc increpitus periclitabatur, deficiens ob comminationem,  
 & mœrens ob increpationem: damnatus verò & culpa & sententia, iam deuoratus de-  
 putabatur, qui non mœrere haberet, sed pati quod ante passionem mœrere potuisset. Si  
 circa ignoscebatur ne fraudemur à satana, in eo vtique detrimentum præcauebatur  
 quod non dâ perisse nihil de transacto præcauetur, sed de adhuc saluo. Damnatus autem  
 & quidem in possessionem satanæ, iam tunc perierat Ecclesiæ, cùm tale facinus admise-  
 rat, nedum cùm & ab ipsa ciebat. Quomodo vereretur fraudem pati eius, quem iam  
 & ereptum amiserat, & damnatum habere non potuerat? Postremò quid iudicem indul-  
 gere conueriet, quod pronuntiatione deciderit: an quod interlocutione suspenderit: &  
 vtique eum iudicem, qui non solet ea quæ destruxit, reedificare, ne transgressor habeat-  
 tur. Age iam si non tot personas prima epistola contristasset, si neminem increpauisset,  
 neminem tenuisset, si solum incestum cæcidisset, si nullum in causam eius in pauorem  
 misisset, inflatum conternasset, nonne melius suspicareris, & fidelius argumentareris ali-  
 quem potius longè alium apud Corinthios tunc in eadem causa fuisse, vt increpitus & ter-  
 ritus & mœrore iam laucius, propterea permittente modulo delicti veniam postea cepe-  
 rit, quàm vt eam incesto fornicatori interpretareris? Hoc enim legisse debueras, & si non  
 epistola, sed in ipsa Apostoli secta à pudore clariùs quàm stylo eius impressum: ne scilicet  
 Paulum<sup>1</sup> Apostolum Christi,<sup>2</sup> doctorem nationum in fide & veritate, vas<sup>3</sup> electionis,  
 Ecclesiarum conditorem, censorem disciplinarum, tantæ leuitatis inficeres; vt aut dam-  
 nauerit<sup>4</sup> temerè, quem mox esset absoluturus; aut temerè absoluerit, quem non temerè  
 damnasset, ob solam licet fornicationem simplicis impudicitie; nedum ob incestus nu-  
 ptias, & impiam luxuriam, & libidinem parricidalem, quam nec nationibus compara-  
 rat, ne consuetudini deputeretur, quam absens iudicaret, ne spatium reus lucraretur,  
 quam aduocata etiam Domini virtute damnauerat, ne humana sententiã videretur.<sup>122</sup> Lu-  
 sit igitur & de suo spiritu, & de Ecclesiæ angelo, & de virtute Domini, si quod de consilio  
 eorum pronuntiauerat rescidit. [<sup>124</sup> Si etiam sequentia illius epistolæ ad intentionem  
 Apostoli extendas, nec ipsa comparabuntur ad oblitterationem incesti, ne & hic fundatur  
 Apostolus posteriorum incongruentia sensuum. Quale est enim vt cùm maximè in-  
 cesto fornicatori postliminium largitus Ecclesiasticæ pacis statim ingesserit de aduer-  
 satione immunditiarum, de amputatione macularum, de exhortatione sanctorum, quæ  
 quasi nihil contrarium paulò antè decreuerit? Compara denique, an eius sit dicere,  
 Propterea habentes ministracionem istam, secundum quod misericordiam consecuti  
 sumus, non deficiamus, sed abdicamus occulta dedecoris, qui non dedecoris tantum,  
 sed & sceleris manifestum dedamnauerit. An eiusdem sit excusare aliquam impudicitiam,  
 qui inter titulos laborum suorum, post angustias atque pressuras, post ieiunia & vigi-  
 lias castimoniam quoque prædicarit? An eiusdem sit recipere in communicationem  
 reprobos quosque qui scriba: Quæ enim societas iustitiæ & iniquitati? quæ autem  
 communicatio luci & tenebris? quæ consonantia Christo & Belial? aut quæ pars fide-  
 li cum infideli? aut quis consensus templo Dei & idolis? Nonne constanter audire de-  
 bebant, & quomodo discernis, quæ supra incesti restitutione iunxisti? Illo enim con-  
 corporato rursus Ecclesiæ, & iustitia cum iniquitate sociatur, & tenebræ cum luce  
 communicant, & Belial consonat Christo, & infidelis cum fidei sacramenta parti-  
 cipat? Et viderint idola, ipse templi Dei vitiator in templum Dei conuenit. Nam &  
 hic: Vos enim, inquit, estis templum Dei viuui. dicit enim, quia inhabitabo in vo-  
 bis, & inambulabo, & ero Deus illorum, & illi erunt mihi populus. Propter quod  
 disceditis de medio eorum, separamini, & immundum ne attigeritis. Hoc quoque e-  
 uoluis, ô Apostole, vt cùm maximè ipse tanto immunditiarum gurgiti manum tradis,  
 immò & adhuc super dicit: Habentes igitur promissionem istam dilecti, emundemus nos  
 ab omni inquinamento carnis & spiritus, perficientes castimoniam in Dei timore. Oro te,  
 qui talia infigit mentibus nostris, reuocauerat aliquem fornicatorem in Ecclesiam? an  
 idem

2. Cor. 2.

1. Cor. 5.

1. Cor. 4.

2. Cor. 2.

Ibidem.

1. Cor. 5.

1. Cor. 4.

5.

2. Cor. 2.

1. Rom. 1.

1. Tim. 2.

1. Act. 9.

1. Cor. 5.

1. Cor. 2.

1. Cor. 5.

1. Cor. 7.

CA P. XV.

2. Cor. 4.

2. Cor. 6.

Ibidem.

Ibidem.

2. Cor. 7.

TERTULLIANUS  
 Cum Annotationibus  
 PAMELLI  
 A. V.  
 16.

A idē scribit, ne tibi nunc reuocasse videatur: Nec sicuti & prateritis prescribere, ita & sequentibus prauidicare debebunt. <sup>128</sup> In finem enim epistolae dicens: Ne rursus cum venero, humiliet me Deus, & luceam multos eorum qui ante deliquerunt, & poenitentiam non egerunt super immunditia quam admiserunt, fornicatione & vilitate: Non vti que recipiendos constituit, si poenitentiam inissent, quos in Ecclesia inuenturus erat, sed lugendos, & sine dubio eiiciendos, vt poenitentiam perderent. Et ceterum non competit eum de communicatione aliquid hic ostendisse, qui eam supra luci & tenebris, iustitiae & iniquitati negarat. Sed ignorant Apostolum omnes isti, qui aliquid contra naturam atque propositum hominis ipsius, contra formam & regulam doctrinarum eius intelligunt, vt sanctitatis omnis etiam ex semetipso magistrum, impuritatis omnis execratorem & expiatorem, & vbi que talem, citius incesto quam alicui humaniori reo Ecclesiam addidisse praesumant. <sup>2. Cor. 12.</sup>

[<sup>129</sup> Necessesse est igitur vsque illis Apostolum ostendi, quem ego & in secunda Corinthiorum talem defendam, qualem in omnibus litteris noui. <sup>130</sup> Qui & in prima primus omnium templum Dei dedicauit: Non scitis vos templum Dei esse, & in vobis Dominum habitare; qui & templo sanciendo, purificatio quae editualem legem scripsit: Si quis templum Dei vitiauerit, vitiaabit illum Deus. templum enim Dei sanctum est, quod estis vos. Age iam quis omnino vitiatum Deo redintegrait, id est traditum satanae in interitum carnis, cum idcirco subtruxerit: Nemo seducat semetipsum, id est nemo praesumat vitiatum Deo redintegrari denuo posse. Sicut rursus inter cetera, <sup>131</sup> immo & ante cetera: Moechos & fornicatores & molles & masculorum concubitores negans regnum Dei consecuturos, praemisit: Nec erraueritis, scilicet si putaueritis eos consecuturos. Quibus autem regnum adimitur, vti que nec vita permittitur quae inest regno. Etiam ingerens: Sed haec quidem fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis in nomine Domini Iesu Christi, & in spiritu Dei nostri: quanto delicta ista ante lauacrum accepto facit, tanto post lauacrum irremissibilia constituit. <sup>132</sup> Siquidem denuo abluere non licet. Agnosce & in sequentibus Paulum columnam immobilem disciplinarum: <sup>133</sup> Cibi ventri, & venter tibi, Deus & hunc & illos conficit. Corpus autem non fornicationi, sed Deo. Faciamus enim hominem, ait Deus, ad imaginem & similitudinem nostram, & fecit hominem Deus, ad imaginem & similitudinem Dei fecit illum. Dominus corpori, & sermo enim caro factus est. Deus autem & Dominum suscitauit, & nos suscitabit per virtutem suam. Propter corporis scilicet nexum cum illo. Et idcirco: Non scitis corpora vestra membra Christi: Quia & Christus Dei templum, <sup>134</sup> Euerite templum hoc, & ego illud in triduo resuscitabo. <sup>135</sup> Auferens membra Christi, faciam membra fornicaria: Non scitis quod qui agglutinatur fornicariae, vnus corpus efficiatur; erunt enim duo in vnam carnem. Qui autem agglutinatur Domino, vnus est spiritus. Fugite fornicationem. Si reuocabilem veniam, quomodo fugiam moechus denuo futurus: nihil profecero si eam fugero; vnus ero corpus, cui communicando agglutinabor. Omne delictum quod admiserit homo, extra corpus est, qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. Ac ne hoc dictum in licentiam fornicationis inuaderes, vt in rem tuam non Domini delicturus, auferat tibi, & Christo, sicut disposuerat, adiicit: Et non estis vestri. Statim opponens, empti enim estis pretio, sanguine scilicet Domini, glorificate & tollite Dominum in corpore vestro. Hoc qui praecipit, vide an ignouerit ei qui dedecorauerit Dominum, & qui deiecerit eum de corpore suo, & quidem per incestum. Si vis omnem notitiam Apostoli ebibere, vt intelligas quanta securi censurae omnem sylvam libidinum cadat, & eradicet, & excaudicet, ne quidquam de reciduo fructicare permittat, aspice illum. Multa fruge naturae, a matrimonij dico poma animae ieiunare cupientem: <sup>136</sup> De quibus autem scribitis, <sup>1. Cor. 7.</sup>

B Bonum est homini mulierem non contingere. Sed propter fornicationem vnusquisque uxorem suam habeat, vir uxori, & uxor viro debitum reddat. Huius boni sibiulam quis illum nesciat inuitum relaxasse, vt fornicationi obuiam isset: quam si cui indulsit, vel indulget, vti que consilium remedij sui infregit: & tenebitur iam frenandis continentiae coniugis, si fornicatio ob quam permittuntur, non timebitur. Non enim timebitur quae ignoscetur. Et tamen ignouisse se profitetur matrimonij usum, non imperasse. Vult enim omnes sibi adhaerere. Si autem licita ignoscuntur, illicita qui sperant? Innuptis quoque viduis bonum esse dicit exemplo eius perseuerare. Si vero deficerent nubere, quia praest nubere quam vri. quibus oro ignibus deterius est vri, concupiscentiae, an poenae? Atquin si fornicatio habet veniam, non erit concupiscentia eius: Apostoli autem magis est poenae ignibus prouidere. Quod si poena est quae vrit, ergo veniam non habet fornicatio.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

- Ibidem.* catio, quam manet pœna. Interea & diuortium prohibens, pro eo aut viduitatis persecu-  
*Matth. 5.* rantiam, aut reconciliationem pacis dominico præcepto aduersus mœchiam procurat,  
quia: Qui dimiserit uxorem præter causam mœchiae, facit eam mœcham: & qui dimissam  
à viro ducit, mœchatur. Quanta remedia spiritus sanctus instaurat, ne id scilicet denuò  
admittatur, quod ignosci denuò non vult. Iam si vsquequaque optimum dicit homini sic  
esse: iunctus es uxori, ne quaeris solutionem, vt mœchiae locum non des. Solutus es ab  
*1. Cor. 7.* uxore, ne quaeris uxorem, vt opportunitatem tibi serues. Quòd & si duxeris uxorem, &  
si nupserit virgo, non peccat, pressuram tamen carnis habebunt huiusmodi. Et hic par-  
tendo permittit. Ceterum tempus in collecto constituit, vt & qui habent uxores, sic sint  
tanquam non habentes. Præterit enim habitus huius mundi, iam scilicet non desideran-  
tis, Crescite & multiplicamini. Sic vult nos pater præter sollicitudinem degere, quia innu-  
*Gen. 1.* *1. Cor. 7.* pti de Domino carent, quomodo placeant Deo: nupti verò de mundo recogitent, quo-  
modo placeant coniugio. Sic melius facere pronuntiat virginis conseruatorem, quam oc-  
rogatorem. Sic & illam beatiorem discernit, quæ amisso viro fidem ingressa amaueit oc-  
casione viduitatis. Si hæc omnia continentia consilia vt diuina commendat, puto, in-  
quit, & ego spiritum Dei habeo, quis iste est assertor audacissimus omnis impudicitiae,  
mœchorum & fornicatorum & incestorum planè fidelissimus aduocatus, quibus hono-  
randis suscepit hanc causam aduersus spiritum sanctum, vt falsum testimonium recitet de  
Apostolo eius. Nihil de Paulus indulsit, qui totam carnis necessitatem de probis etiam  
titulis oblitterare conatur. Indulget sanè non adulteria, sed nuptias. Parcit sanè matri-  
moniiis, non stupris. Tentat ne naturæ quidem ignoscere, ne culpæ blandiatur: studet com-  
pescere benedictionis concubitus, ne maledictionis excusetur. Hoc ei supererat, car-  
nem velè sordibus purgare, à maculis enim non potest. <sup>137</sup> Sed est hoc solenne peruer-  
sis & idiotis & hæreticis, iam & Psychicis vniuersis, alicuius capituli ancipitis occasione  
aduersus exercitum sententiarum instrumenti totius armari. [<sup>138</sup> Prouoca ad Apostoli-  
*CA. XVII.* cam aciem cum, aspice epistolas eius, omnes pro pudicitia, pro castitate, pro sanctitate  
prætendunt, omnes in luxuriæ & lasciuia & libidinis negotia iaculantur. Quid denique  
*1. Thess. 2.* & Thessalonicensibus scribit? <sup>139</sup> Aduocatio enim nostra non ex seductione, nec ex im-  
*1. Thess. 4.* munditia. Et: Hæc est voluntas Dei sanctimonia vestra, abstinere vos à fornicatione, scire  
vnumquemque vas suum possidere in sanctimonia & honore, non in libidine concupi-  
*Gal. 5.* scentia, sicut nationes quæ Deum ignorant. Quid Galatæ legunt? Manifesta sunt opera  
carnis, quænam ista? <sup>140</sup> Imprimis posuit fornicationem, immunditiam, lasciuiam, quæ  
prædico vobis sicut prædixi, quod qui talia agunt, regnum Dei non sunt consecuturi hæ-  
reditate. Romani verò quid magis discunt quam non derelinquere Dominum post fidem?  
*Rom. 6.* <sup>141</sup> Quid ergo dicemus: perseverabimus in delinquentia, vt superet gratia? Absit. Qui mor-  
tui sumus delinquentia, quomodo viuemus in ea adhuc? an ignoratis quòd qui tincti su-  
mus in Christo Iesu, in mortem eius sumus tincti? Consepulti ergo illi sumus per baptismum  
in mortem, vt sicut Christus resurrexit à mortuis, ita & nos in nouitate vitæ incedamus. Si  
enim confati sumus simulacro mortis eius, sed & resurrectionis erimus, hoc scientes quòd  
vetus homo noster confixus est illi. Si autem mortui sumus cum Christo, credimus quòd  
& coniuuemus eum illo, scientes quòd Christus suscitatus à mortuis, iam non moriatur,  
mors non iam dominetur eius. Quòd enim mortuus est delinquentia, mortuus est se-  
mel. Quòd autem viuit, Deo viuuit. Ita & reputate vosmetipsos mortuos quidem delin-  
quentia, uentis autem Deo per Christum Iesum. Igitur semel Christo mortuo, nemo  
potest post Christum mortuus delinquentia, & maxime tanta reuiuiscere. Aut si possit  
fornicatio & mœchia denuò admitti, poterit & Christus denuò mori. Instat autem Apo-  
stolus prohibens regnare delinquentiam in corpore nostro mortali, cuius infirmitatem  
carnis nouerat. Sicut enim exhibuistis membra vestra famula immunditia & iniquitati  
ad iniquitatem, ita & nunc exhibete ea famula iustitia in sanctimonia. <sup>142</sup> Nam, est  
habitare bonum in carne sua negauit, sed secundum legem litteræ in qua fuit: secun-  
*Ibidem.* dum autem legem spiritus, cui nos annectit, liberat ab infirmitate carnis. <sup>143</sup> Lex e-  
*Rom. 7.* nim, inquit, spiritus vitæ manumisit te à lege delinquentia & mortis. Licet enim ex  
*Rom. 8.* parte ex Iudaismo disputare videatur, sed in nos dirigit integritatem & plenitudinem  
disciplinarum, propter quos laborantes in lege per carnem miserit Deus filium suum in  
similitudinem carnis delinquentia, & propter delinquentiam damnauerit delinquen-  
tiam in carne, vt ius legis, inquit, impleteretur in nobis, qui non secundum carnem, sed

TEXTULLIANVS  
 Cum Annotationibus  
 PAMELI  
 A. V.  
 36.

A sed secundum spiritum incedimus. Qui enim secundum carnem incedunt, ea quæ carnis sunt sapiunt: & qui secundum spiritum, ea quæ sunt spiritus. Secundum autem carnis mortem affirmavit esse. Dehinc & inimicitiam & in Deum, & eos qui sunt in carne, id est in sensu carnis, Deo placere non posse. Et: Si secundum carnem vivitis, inquit, futurum est ut moriamini. Quid autem intelligimus carnis sensum & carnis vitam, nisi quodcunque pudet pronuntiare? Cetera enim carnis & Apostolus nominasset. Proinde & Ephesius pristina reputans, de futuro monet. <sup>144</sup> In quibus & nos conuersati sumus, facientes concupiscentias & voluptates carnis. <sup>145</sup> Notans denique illos qui se negassent, scilicet Christianos, eo quod se tradidissent in operationem immunditiæ omnis: Vos autem, inquit, non sic didicistis Christum. Et iterum sic dicit: Qui furabatur, iam non furetur. Sed & qui mœchabatur hætenus, non mœchetur; & qui fornicabatur hætenus, non fornicetur: adiecit enim & hæc, si talibus veniam porrigere consuesset, vel porrigi omnino voluisset, qui nec verbo pollui volens: Omnis, inquit, sermo turpis non procedat ex ore vestro. Item: <sup>146</sup> Fornicatio autem & immunditia omnis ne nominetur quidem inter vos, sicut decet sanctos (tanto abest ut excusetur) hoc scientes, quod omnis fornicator aut immundus non habeat Dei regnum. Nemo vos seducat inanibus verbis. Propter hoc venit ira Dei super filios incredulitatis. Quis seducit inanibus verbis, nisi qui concionatur remissibilem esse mœchiam? non intuens etiam fundamenta eius ab Apostolo effossa, cum ebrietates & comestiones compescit, sicut & hic: Et nolite inebriari vino, in quo est luxuria. Demonstrat & Colossensibus, quæ membra mortificent super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam <sup>147</sup> & turpiloquium. Concede iam tot ac talibus sententiis vnum illud quod tenes, pauca multis, dubia certis, obscura manifestis adumbrantur. Etiam si pro certo Apostolus Corinthio illi fornicationem donasset, effect aliud quod semel contra institutum suum pro ratione temporis fecerat. Circumcidit Timotheum solum; & tamen abstulit circumcisionem. <sup>148</sup> Sed hæc, inquit, ad interdictionem pertinebunt omnis impudiciæ, & additionem omnis impudiciæ, salvo tamen loco veniæ, quæ non statim denegatur, si delicta damnantur, quando veniæ tempus cum damnatione concurrat quam excludit. Sequebatur & hoc Psychicos sapere, & ideo reseruauimus huic loco, quæ aperte ad communicationem Ecclesiasticam causis eiusmodi negandam etiam antiquitus cauta sunt. <sup>149</sup> Nam & in Prouerbiis Salomon, quæ <sup>na postulat</sup> dicimus, specialiter de mœcho nusquam expiabili. Mœchus autem, inquit, per indigentiam sensuum perditionem animæ suæ acquirit, doctores & dehonestationes sustinet. Ignominia autem eius non abolebitur in æuum. Plena enim zeli, indignatio viri non parcat in die iudicij. Hoc si de ethnico putaueris dictum, certè de fidelibus <sup>150</sup> iam audisti per casum: Excedite de medio eorum & separamini, & immundum ne tetigeritis. Habes statim in Psalmis, Beatum virum qui non abierit in consilio impiorum, nec in via peccatorum steterit, <sup>151</sup> & in cathedra pestilentiæ non sederit. Cuius & postea vox; Non sedi cum confessu vanitatis, & cum iniquè agentibus non introibo (hoc de Ecclesia malè agentium) & cum impiis non sedebo. Et: Lauabo cum innocentibus manus meas, & altare tuum circumdabo Domine, ut solus plures. quoniam quidem: Cum sancto sanctus eris, & cum uiro innocente innocens eris. Et cum electo electus eris, & cum peruerso peruersus eris. Et alibi: Peccatori autem dicit Dominus: Ut quid tu exponis iustificationes meas, & assumis testamentum meum per os tuum? Si videbas furem, currebas cum eo, & cum adulteris portionem tuam ponebas. Hinc igitur informatus & Apostolus: Scripsi, inquit, vobis in Epistola, non commisceri fornicatoribus, non utique fornicatoribus huius mundi, & reliqua. ceterum oportebat vos exire de mundo, nunc autem scribo vobis, si quis frater nominatur in vobis fornicator, aut idololatre, (quid enim tam coniunctum?) aut fraudator, (quid enim tam propinquum?) & cetera, cum talibus ne cibum quidem sumere, <sup>152</sup> nedum Eucharistiam medicam. Scilicet & fermentum modicum totam despicit conspersionem. Item ad Timotheum: <sup>153</sup> Manus nemini citò imponas, neque communices delictis alienis. <sup>154</sup> Item ad Ephesios: Nolite ergo participes esse eorum. Fuiſtis enim aliquando tenebræ. Et adhuc pressius: Nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum, immò & reuincite ea. Quæ enim in occulto ab eis fiunt, turpe est edicere. Quid turpius impudiciis? <sup>155</sup> Si autem & ab orioſe incedete fratre denuntiat subduci Theſſalonicenſibus, quâto magis & a fornicatore? Hæc enim consultata sunt Christi Ecclesiam diligentis, qui se pro ea tradidit <sup>156</sup> uti eam sanctificet, emundâs lauacro aquæ in verbo, ut sicut sibi Ecclesiam

*Ibidem.*  
*Ibidem.*  
*Ephes. 2.*  
*Ibidem.*  
*Ibidem.*  
*Ephes. 5.*  
*Rom. 13.*  
*Ephes. 5.*  
*Coloss. 3.*  
*2. Cor. 2.*  
*Act. 16.*  
*CA. XVIII.*  
*Gal. 5.*  
*Prouer. 6.*  
*2. Cor. 6.*  
*Psalm. 1.*  
*Psal. 25.*  
*Ibidem.*  
*Psal. 27.*  
*Psal. 49.*  
*1. Cor. 5.*  
*Ibidem.*  
*1. Timot. 5.*  
*Ephes. 5.*  
*Ibidem.*  
*2. Theſſ. 3.*

- gloriosam non habet, maculam aut rugam, utique post lauacrum, sed sit sancta & sine op-  
probrio, exiit de scilicet sine ruga veritatis ut virgo, sine macula fornicationis ut sponsa,  
sine probro vilitatis ut emundata. Quid si & hic respondere concipias, adimi quidem pec-  
catoribus, vel maxime carne pollutis communicationem, sed ad praesens, restituendam  
scilicet ex poenitentiae ambitu secundum illam clementiam Dei, quae mauult peccatoris  
poenitentiam quam mortem. Hoc enim fundamentum opinionis vestrae usquequaque  
pulsandum est. Dicimus itaque, clementiae diuinae si ita esse competisset demonstratio-  
nem sui etiam post fidem lapsis, ita Apostolus diceret, Nolite communicare operibus te-  
nebrarum, nisi poenitentiam egerint: & cum talibus ne cibum quidem sumere, nisi post-  
ea quam caligas fratrum volutando deterferint. Et: Qui templum Dei vitiauerit, vitia-  
bit illum Deus, nisi omnium focorum cineres in Ecclesia de capite suo excusserit. Debuerat  
enim quae damnauerat proinde determinasse, quoniam usque & sub conditione damna-  
set, si temporali & conditionali, & non perpetua seueritate damnaasset. Porro cum in om-  
nibus Epistolis & post fidem praescribat admitti, & admissum a communicatione detru-  
dat, sine spe conditionis vllius aut temporis, nostra magis sententiae adhaerit, <sup>157</sup> eam poe-  
nitentiam ostendens Dominum malle, quae ante fidem, quae ante baptismum morte pecca-  
toris potior habeatur, semel diluendi per Christi gratiam, semel pro peccatis nostris mor-  
te functi. Nam hoc etiam in sua persona Apostolus statuit. Adfirmans enim Christum ad  
hoc venisse, ut peccatores saluos faceret, quorum primus ipse fuisse, <sup>158</sup> quid adhaerit? Et  
misericosdium sum consecutus, quoniam ignorans feci in incredulitate. Ita clementia illa  
Dei valentis poenitentiam peccatoris quam mortem, ad ignorantes adhuc & adhuc in-  
credulos spectat, quorum causa liberandorum venerit Christus, non qui iam Deum no-  
runt, & sacramentum didicerint fidei. Quod si clementia Dei ignorantibus adhuc & infi-  
delibus competit, utique & poenitentia ad se clementiam inuitat, salua illa poenitentiae spe-  
cie post fidem, <sup>159</sup> quae aut leuioribus delictis veniam ab Episcopo consequi poterit, aut  
maioribus & irremissibilibus a Deo solo. [<sup>160</sup> Sed quoniam usque de Paulo, quando etiam  
Ioannes nescio quid diuersae parti se applaudere videatur? quasi in Apocalypsi manifeste  
fornicationi posuerit poenitentiae auxilium, <sup>161</sup> ubi ad angelum Thyatirenorum spiritus  
mandat habere se aduersus eum, quod teneret mulierem Iezabel quae se Prophetem dicit  
& docet, atque seducit seruos meos ad fornicandum & edendum de idolothytis. Et lar-  
gitus sum illi tempus spatium, ut poenitentiam iniret, nec vult eam inire nomine forni-  
cationis. Ecce dabo eam in lectum, & fornicos eius cum ipsa in maximam pressuram, nisi  
poenitentiam egerint operum eius. Bene autem quod Apostolis & fidei & disciplinae re-  
gulis conuenit. Siue enim ego, inquit, siue illi, sic praedicamus. Totius itaque sacramenti  
interest, nihil credere ab Ioanne concessum, quod a Paulo sit denegatum. Hanc aequali-  
tatem spiritus sancti qui obseruauerit, ab ipso deducetur in sensus eius. Haereticam enim  
foeminam, quae quod didicerat a Nicolaitis, docere susceperat, in Ecclesiam lateenter in-  
troducebat, & merito ad poenitentiam urgebat. <sup>162</sup> Cui enim dubium est haereticum in-  
stitutione deceptum, cognito postmodum casu, & poenitentia expiato, & veniam conse-  
qui, & in Ecclesiam redigi? Vnde & apud nos ut ethnico par, immo & super ethnicum hae-  
reticus etiam per baptismum veritatis utroque homine purgatus admittitur. <sup>163</sup> Aut si cer-  
tus est mulierem illam post fidem viuam in haeresi postea expirasse, ut non quasi haeretica,  
sed quasi fidei peccatrici, veniam ex poenitentia vindicet, sanè agat poenitentiam, sed in  
fidem moechiam, non tamen & restitutionem consecutura. Haec enim erit poenitentia, quam  
& nos debere quidem agnoscimus multo magis, sed de venia Deo referuamus. <sup>164</sup> Deni-  
que ea Apocalypsi in posterioribus propudiosos & fornicatores, sicut timidos & incre-  
dulos & homicidas & veneficos & idololatrias, qui tale quid in fide fuerit, in stagno ignis  
sine vlla conditionali damnatione decreuit. Non enim de ethnicis videbitur sapere, cum  
de fidelibus pronuntiauit: Qui vicerint, hereditatem habebunt ista, & ero illis Deus, & illi  
mihi in filios: Et ita subiunxerit: Timidis autem & incredulis & propudiosis & fornicato-  
ribus & homicidis & veneficis & idololatrias particula in stagno ignis & sulphuris, quod  
est mors secunda. Sic & rursus: Beati qui ex praecipis agunt, ut in lignum vitae habeant  
potestatem, & in portas ad introeundum in sanctam ciuitatem. Canis veneficus, fornicator,  
homicida foras, utique qui non ex praecipis agant. Illorum est enim foras dari qui in-  
tus fuerunt. Ceterum, quid mihi eorum qui foris sunt, iudicare praecesserat. <sup>165</sup> De Epistola  
quoque Ioannis carpunt statim. Dicitur est: Sanguis filij eius emundat nos ab omni deli-  
cto.

TERTULLIANVS  
Cum Annotationibus  
PAMELI  
A. V.  
36.

Acto. Semper ergo & omnifariam delinquemus, si semper & ab omni delicto emundat nos ille: aut si non semper, non etiam post fidem, & si non ab omni delicto, non etiam a fornicatione. <sup>166</sup> Vnde autem exorsus est: Lumen prædixerat Deum, & tenebras non esse in illo, & mentiri nos si dicamus, nos communionem habere cum eo, & in tenebris incedamus. Si verò, inquit, in lumine incedamus, communionem cum eo habebimus, & sanguis Iesu Christi Domini nostri emundat nos ab omni delicto. Ergo in lumine incedentes delinquimus, & in lumine delinquentes emundabimur? Nullo pacto. Qui enim delinquit, non in lumine est, sed in tenebris. Vnde & ostendit quomodo emundabimur à delicto, in lumine incedentes, in quo delictum agi non potest. ad eò sic emundari nos ait, non quò delinquamus, sed quò non delinquamus. Incedentes enim in lumine, tenebris verò non communicantes emundati agemus, non deposito, sed non admisso delicto. Hæc est enim vis Dominici sanguinis, ut quos iam delicto mundarit, & exinde in lumine constituerit, <sup>167</sup> mundos exinde præstet, si in lumine incedere perseverauerint. Sed subiicit, inquit, Si dicamus nos delictum non habere, seducimus nosmetipsos, & veritas non est in nobis. Si confitemur delicta nostra, fidelis & iustus est ut dimittat ea nobis, & emundet nos ab omni iniustitia. nunquid ab immunditia? Aut si ita est, ergo & ab idololatria. Sed aliud in sensu est. Ecce enim & rursus: Si dicamus, ait, nos non deliquisse, mendacem facimus illum, & sermo eius non est in nobis. <sup>168</sup> Eo amplius: Filioli, hæc scripsi vobis ne delinquatis. & si deliqueritis, advocatum habemus apud Deum patrem Iesum Christum iustum, & ipse placatio est pro delictis nostris. Secundum hæc, inquit, & delinquere nos & veniam habere constabit. Quid ergo fiet, quum procedens aliud inuenio? Negat enim nos omnino delinquere, & in hoc plurimum tractat, ut nihil tale concedat, proponens semel à Christo delicta deleta, nõ habitura postea veniam, in quæ nos sensus ad admonitionem castimonie demandat. <sup>169</sup> Omnis, inquit, qui habet spem istam, castificat semetipsum, quia & ille castus est. Omnis qui facit delictum, & iniquitatem facit: & delictum est iniquitas. Et scitis quòd ille manifestatus sit, ut auferat delicta, utique hæcenus admittenda. Siquidem subiungit, Omnis qui manet in illo, non delinquit. Omnis qui delinquit, neque vidit, neque cognovit eum. Filioli, nemo vos seducat. Omnis qui facit iustitiam, iustus est, sicut & ille iustus est. Qui facit delictum, ex diabolo est, quoniam diabolus à primordio delinquit. In hoc enim manifestatus est filius Dei, ut soluat opera diaboli. Nam & soluit liberans hominem per lauacrum, donato ei chirographo mortis. Et ideo omnis qui ex Deo nascitur, non facit delictum, quia semen Dei manet in illo, & non potest delinquere, quia ex Deo natus est. In hoc manifesti sunt filij Dei & filij diaboli. In quo? nisi illi non delinquendo, ex quo de Deo nati sunt: isti delinquendo, quia de diabolo sunt, proinde atque si nunquam sint ex Deo nati. Quòd si dicit: Qui non est iustus, ex Deo non est, qui non pudicus, quomodo rursus ex Deo fiet, qui iam esse desit? Iuxta est igitur ut excidisse sibi dicamus Ioannem in primore quidem Epistola negantem nos sine delicto esse, nunc verò præscribentem non delinquere omnino. Et illic quidem aliquid de venia blandientem, hic verò districtè negantem filios Dei quicumque deliquerint. Sed absit. Nam nec ipsi excidimus à qua digressi sumus distinctione delictorum. Et hic enim illam Ioannes commendavit, <sup>170</sup> quòd sint quædam delicta quotidianæ incurfionis, quibus omnes sumus obiecti. Cui enim non accedet; aut <sup>a</sup> irasci iniquè; & ultra <sup>b</sup> solis occasum; aut & <sup>c</sup> mapum immittere; aut facile <sup>d</sup> maledicere, aut temerè iurare, aut fidem pacti destruere, aut verecundia, aut necessitate mentiri. in negotiis, in officiis, in quaestu, in victu, in vise, in auditu quanta tentamur, ut si nulla sit venia istorum, nemini salus competat. Horum ergo erit venia per exoratore patris Christum. <sup>171</sup> Sunt autem & contraria istis, ut grauiora & exitiosa, quæ veniam non capiant, homicidium, idololatria, fraus, negatio, blasphemia, utique & mœchia & fornicatio; & si qua alia violatio templi Dei. Horum ultra exorator non erit Christus; hæc non admittit omnino qui natus ex Deo fuerit, non futurus Dei filius, si admiserit. Ita Ioanni ratio constabit diuersitatis, distinctionem delictorum disponenti, cum delinquere filios Dei nunc adnuit, nunc abnuit. Prospiciebat enim clauulam litterarum suarum, & illi præstruebat hos sensus, dicturus in fine manifestius: <sup>172</sup> Si quis scit fratrem suum delinquere delictum non ad mortem, postulabit, & dabit ei vitam Dominus, qui non ad mortem delinquit. Est enim delictum ad mortem. Non de eo dico ut quis postulet. <sup>173</sup> Meminerat & ipse Hieremiam prohibitum Deo deprecari pro populo mortalia delinquente. Omnis iniustitia delictum est, & est delictum ad mortem. Scimus autem

*Ibidem.**Ibidem.**Ibidem.**1. Ioan. 2.**1. Ioan. 3.**Coloss. 2.**1. Ioan. 3.**Ibidem.**1. Ioan. 1.**1. Ioan. 3.**a Psal. 4.**b Ephes. 4.**c Isai. 58.**d Matth. 5.**1. Cor. 3.**1. Ioan. 3.**1. Ioan. 1.**1. Ioan. 5.**Hier. 7. 14.**1. Ioan. 5.*

quod omnis qui ex Deo natus sit, non delinquit, scilicet delictum quod ad mortem est. D  
 Ita nihil iam superest, quam aut neges mœchiam & fornicationem mortalia esse delicta,  
 aut inremissibilia faceris, pro quibus nec exorare permittitur. [174 Disciplina igitur A-  
 postolorum propriè quidem instruit ac determinat principaliter sanctitatis omnis erga  
 templum Dei antistitem, & ubique de Ecclesia eradicanem omne sacrilegium pudicitie  
 sine vlla restitutionis mentione. Volo tamen ex redundantia alicuius etiam comitis Apo-  
 stolorum testimonium superducere, idoneum confirmandi de proximo iure disciplinam  
 magistrorum. 175 Exstat enim & Barnabæ titulus ad Hebræos: adeo satis auctoritati viri,  
 ut quem Paulus iuxta se constituerit in abstinentiæ tenore: Aut ego solus & Barnabas non  
 habemus hoc operandi potestatem? Et utique receptor apud Ecclesias Epistola Barnabæ  
 Heb. 6. 176 illo apocrypho potestatem mœchorum. 177 Monens itaque discipulos; ommissis omnibus  
 Heb. 6. initiis ad perfectionem magis tendere, nec rursus fundamenta penitentiae iacere ab ope-  
 ribus mortuorum: impossibile est enim, inquit, eos qui semel inluminati sunt, & donum  
 cœlestis gustauerunt & participauerunt spiritum sanctum, & verbum Dei dulce gustave-  
 runt, occidere iam ævo cum exciderint, rursus seuocari in penitentiam, refrigeres cruci  
 in semetipsum filium Dei, & dedecorantes. Terra enim quæ bibit sæpius deuenientem in se  
 humorem, & peperit herbam aptam his propter quos & colitur, benedictionem Dei con-  
 sequitur. Proferens autem spinas reprobæ & maledictioni proxima, cuius finis in exustio-  
 nem. Hoc qui ab Apostolis didicit, & cum Apostolis docuit, 178 nunquam mœcho & for-  
 nicatori secundam penitentiam promissam ab Apostolis norat. Optimè enim legem in-  
 terpretabatur, & figuras eius iam in ipsa veritate seruabat. Ad hanc denique speciem disci-  
 plinæ de leproso castum fuit: 179 Si autem varietas effluerit in cutem, & totam cutem  
 Leuit. 13. tegerit a capite vsque ad pedes per omnem conspectum, & sacerdos cum viderit, emun-  
 dabit eum, quoniam conuertit in album, mundus est. Quæ verò die visus fuerit in eiusmo-  
 di color viuus inquinatus est. Cœuersum enim hominem de pristino carnis habitu in can-  
 dorem fidei, quæ vitium & macula estimatur in seculo, & totum nouatum mundum vo-  
 luit intelligi, quæ iam non sit varius, non sit de pristino & nouo aspersus. Si verò post abo-  
 litionem in vetustatem aliquid ex illa reuixerit,